
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI 
E SERVIZI PER IL PERIODO 2018/2019 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 
50/2016.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 151 
13/11/2017

 40 
 4
 4
 0

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno TREDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 11:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  151 DEL 13/11/2017

OGGETTO:
ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E
SERVIZI PER IL PERIODO 2018/2019 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
- l’art.  21  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Programma  delle  acquisizioni  delle

stazioni  appaltanti”  prevede  che  le  amministrazioni  aggiudicatrici  adottino  il
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato
pari  o  superiore  a  40.000  Euro,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali,  nel
rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il Bilancio e le norme
inerenti la programmazione economico-finanziaria;

- il  medesimo  articolo,  al  comma  7,  dispone  che  il  Programma  biennale  degli
acquisti di beni e servizi nonché i relativi aggiornamenti annuali siano pubblicati
sul profilo committente, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio di  cui  all’art.  213,  anche tramite i  sistemi informatizzati  delle
regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4;

- per  i  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni  pubbliche
devono tener conto del “Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia
per l’Italia digitale in base alle disposizioni introdotte dall’art. 1, comma 513, della
Legge n. 208/2015;

- l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il  triennio 2017-2019” ha
previsto che l’obbligo di approvazione del Programma biennale degli acquisti di
beni  e  servizi  si  applica  a  decorrere  dal  Bilancio  di  Previsione  per  l’esercizio
finanziario 2018, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al Bilancio degli
Enti Locali, stabilita dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 118/2011;

- il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi è contenuto nel Documento
Unico di Programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto
dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs.
n. 118/2011;

Riscontrato che alla data odierna non è stato ancora emanato il  Decreto del
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia
e  delle  finanze,  previsto  dall’art.  21,  comma  8,  del  citato  D.Lgs.  n.  50/2016,  che
definisca le  modalità e lo schema tipo del  programma delle acquisizioni  di  beni e
servizi;

Visto il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 24 ottobre
2014 recante “Procedure e schemi tipo per la redazione e la programmazione per
l’acquisizione di beni e servizi”,  il  quale,  all’art.  7,  prevede che le amministrazioni
aggiudicatrici possano adottare per la redazione del programma di cui in oggetto lo
schema della scheda n. 4 allegata al decreto stesso;

Considerato che occorre provvedere all’approvazione del Programma biennale
degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2018/2019,  in  ottemperanza  alle  disposizioni
normative precedentemente citate;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  151 DEL 13/11/2017

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 139 del 12.10.2017 con cui è
stato individuato il Referente per la redazione e la pubblicazione delle informazioni
sulla  programmazione  triennale  2018/2020 e  l’elenco  annuale  dei  lavori  pubblici
2018; 

Preso atto che, a cura dei rispettivi Direttori di Area, ognuno per la parte di
competenza,  è stato predisposto lo schema del Programma biennale degli acquisti di
beni e servizi per il periodo 2018/2019 e il quadro delle risorse finanziarie;

Ritenuto il suddetto schema di programma meritevole di approvazione;
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Tecnica  in  ordine  alla

regolarità tecnica;
b) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1) Di adottare il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018/2019 e il
quadro delle risorse finanziarie che si allega al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;

2) Di dare atto che il suddetto Programma è approvato nel rispetto dei documenti
programmatori,  in  coerenza  con  il  Bilancio  e  le  norme  relative  alla
programmazione economico-finanziaria degli Enti Locali e che gli acquisti di beni
e servizi ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nello schema di Bilancio
2018/2020;

3) Di dare atto che il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i
relativi  aggiornamenti  annuali,  saranno  pubblicati  sul  sito  istituzionale  del
Comune, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle
regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4;

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267. 



scheda 4

X
Affidamento del servizio sgombero 
neve e trattamenti antighiaccio Ansaloni Aldo € 78.870,00

X

Fornitura di carburante per 
autotrazione mediante fuel card - 
adesione a Convenzione su 
piattaforma mercato elettronico

€ 133.661,22

X
Fornitura di energia elettrica - 
adesione a Convenzione su 
piattaforma mercato elettronico

Ansaloni Aldo € 257.791,80

X
Fornitura di gas naturale - adesione 
a Convenzione su piattaforma 
mercato elettronico

Ansaloni Aldo € 58.704,10

X

Servizi convergenti ed integrati di 
trasmissione dati e voce su reti fisse e 
mobili - adesione a Convenzione su 
piattaforma mercato elettronico – 
telefonia fissa e mobile

Ansaloni Aldo € 57.702,05

X
Servizio di copertura assicurativa 
delle attività e delle proprietà 
dell'Ente

Ricotta Pasqualino € 268.060,00

X
Fornitura generi alimentari per il 
Servizio Nido d’Infanzia Busi Marina € 114.300,00

X
Fornitura  di carburante per 
autotrazione mediante fuel card  - 
Convenzione CONSIP S.p.A

Busi Marina € 133.661,22

data 

SCHEDA 4: PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2018/2019
DEL COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA

art.21 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50

Cod. Int. Amm.ne 

Tipologia CODICE  
UNICO 

INTERVENTO 
 CUI (2)

DESCRIZIONE INTERVENTO-1

Servizi Forniture

CPV

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO Importo 

contrattuale 
presunto

Fonte Risorse

Cognome Nome
finanziarie (3)

4

fornitura effettuata in forma 
associata con Area Servizi alla 

persona
4

4

4

4

4

4

4

Il redattore del 

(1)  Indicare se Servizi o Forniture.

(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, del sistema informativo di gestione.
(3)  Vedi Tabella 6.



Codice

1

2

3

4

99

Tabella 6 – Fonti risorse finanziarie per servizi e forniture

Stanziamenti di bilancio

Altro

Fonti risorse finanziarie per servizi e forniture

Risorse acquisite mediante finanziamenti UE/Stato/Regioni

Risorse acquisite mediante contrazioni di mutuo

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   151   del   13/11/2017

ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI PER 
IL PERIODO 2018/2019 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

FAVOREVOLE

Data   13/11/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   13/11/2017

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 151 DEL 13/11/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 14/11/2017


		2017-11-14T16:10:56+0100
	Giampiero Veronesi


		2017-11-14T16:26:33+0100
	Filomena Iocca




